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المفاتيح:

)IZJ-2020-125( القرار رقم

 )W-2018-2( الصادر في الدعوى رقم

ضريبــة الدخــل – المــدة النظاميــة – ضريبــة الاســتقطاع – غرامــة التأخيــر - قبــول الدعوى 
شــكلً لتقديمهــا خــال المــدة النظاميــة - تعديــل قــرار المدعــى عليهــا – رفــض اعتــراض 

المدعــى عليها.

الملخص: 

اعتــراض المدعيــة علــى قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن فــرض 
ضريبــة اســتقطاع وغرامــة تأخيــر لعــام 2011م - فيمــا يتعلــق ببنــد فــرض ضريبــة اســتقطاع 
إضافيــة بنســبة )10%؛ تطالــب المدعيــة بإلغــاء النســبة المحملــة بالزيــادة )10%( فيمــا 
يخــص الخدمــات الفنيــة والاستشــارية – وفيمــا يتعلــق ببنــد غرامــة التأخيــر؛ تــرى المدعيــة 
أن فــرض غرامــة التأخيــر ناتــج عــن خــاف فنــي فــي وجهــات النظــر نتــج عنــه فــرض ضريبــة 
اســتقطاع وغرامــة تأخيــر علــى العــام محــل الاعتــراض – دفعــت الهيئــة بالنســبة لبنــد فــرض 
ضريبــة اســتقطاع إضافيــة بنســبة (10%)، بأنهــا قامــت باحتســاب ضريبــة اســتقطاع علــى 
مبالــغ الخدمــات المدفوعــة للمركــز الرئيــس أو شــركة مرتبطــة طبقــاً للنصــوص النظاميــة 
ــة الاســتقطاع لنفــس  ــة قامــت بســداد ضريب ــأن الشــركة المدعي ــا ب ــة إجرائه وتؤكــد صح
الأعمــال والخدمــات التــي تمــت مــع المركــز الرئيــس بواقــع )15%( لعــام 2010م ولــم 
ــر: فقــد اســتندت المدعــى عليهــا  ــد غرامــة التأخي ــق ببن ــى ذلــك - وفيمــا يتعل ــرض عل تعت
علــى النصــوص النظاميــة حيــث تفــرض غرامــة تأخيــر بنســبة )1%( عــن كل ثلاثيــن يــوم 
تأخيــر؛ وذلــك علــى الفروقــات الضريبيــة غيــر المســددة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن 
الدعــوى إذا قدمــت مــن ذي صفــة، وخــال المــدة المقــررة نظامــاً، يتعيــن قبــول الدعــوى 
 debit( شــكلً - ثبــت للدائــرة: فيمــا يتعلــق بالبنــد الأول، أنــه بالاطــاع علــى بيــان الحســم
note( الــذي يفيــد بإعــادة تحمــل الفــرع للمصاريــف المذكــورة فــي الاعتــراض التــي تتمثــل 
فــي: )مقاوليــن الباطــن/ مصاريــف موظفيــن/ مصاريــف موظفيــن/ مصاريــف ســفر/ 
مصاريــف أخــرى( تبيــن أن مبالــغ المصاريــف لــم تتضمــن أي رســوم أو أربــاح نســبية أخــرى 
– وفيمــا يتعلــق بالبنــد الثانــي فــإن فــرض الغرامــات هــو نتيجــة تبعيــة للبنــود المعتــرض 
عليهــا - مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلً – قبــول اعتــراض المدعيــة فــي بنــد ضريبــة 
الأخــرى  والتكاليــف  الســفر  وتكلفــة  الباطــن  مقاولــي  تكلفــة  بخصــوص  الاســتقطاع 
المتفرقــة ورفضــه فيمــا يخــص تكلفــة الموظفيــن، والخدمــات الفنيــة المســاندة – رفــض 

ضريبة الدخل

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

الدخــل فــي مدينــة جــدة
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اعتــراض المدعيــة فيمــا يخــص البنــد الثانــي علــى البنــود المرفوضــة، وقبولــه وتعديــل قــرار 
المدعــى عليهــا فيمــا يخــص البنــود المقبولــة - اعتبــار القــرار نهائيًــا وواجــب النفــاذ بموجــب 

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة .

المستند:

-	 المــادة )66/أ(، و)77/أ( مــن نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم 
1425/01/15هـــ. وتاريــخ  )م/1( 

-	 الدخــل  لنظــام ضريبــة  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن  )10/10(، و)1/63(، و)1/68(  المــادة 
وتاريــخ 1425/06/11هـــ.  )1535( رقــم  الــوزاري  بالقــرار  الصــادرة 

-	 القرار الوزاري )1776( في عام 1435هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

ــرة  ــاء: )1442/01/13هـــ( الموافــق:)2020/09/01م(؛ اجتمعــت الدائ ــوم الثلاث ــه فــي ي إن
الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة الدخــل فــي محافظــة جدة،...وذلــك 
للنظــر فــي الدعــوى المُشــار إليهــا أعــاه؛ وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة 
 )W-2018-2(:برقــم الضريبيــة  للجــان  العامــة  الأمانــة  لــدى  أُودعــت  فقــد  المقــررة، 

وتاريــخ:2019/02/20م.

ــاً  ــه وكي ــة رقــم: )...( بصفت ــة الوطني ــع هــذه الدعــوى فــي أن … ذو الهوي تتلخــص وقائ
عــن الشــركة المدعيــة )شــركة …( المقيــدة بالســجل التجــاري رقــم: )…( بموجــب وكالــة 
رقــم: )…( تقــدم باعتــراض علــى قيــام فــرع الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بمحافظــة جــدة 
بفــرض ضريبــة اســتقطاع وغرامــة تأخيــر علــى المدعيــة لعــام 2011م، وأرفــق لائحــة دعــوى، 
عيــة علــى بنديــن، البنــد الأول: بنــد فــرض ضريبــة اســتقطاع إضافيــة  تضمنــت اعتــراض المُدَّ
بنســبة (10%)؛ حيــث تطالــب المدعيــة بإلغــاء النســبة المحملــة بالزيــاد )10%( فيمــا يخــص 
ــرى إن فــرض  ــر؛ حيــث ت ــد غرامــة التأخي ــد الثانــي: بن الخدمــات الفنيــة والاستشــارية، والبن
غرامــة التأخيــر ناتجــة عــن خــاف فنــي فــي وجهــات النظــر نتــج عنــه فــرض ضريبــة اســتقطاع 

وغرامــة تأخيــر علــى العــام محــل الاعتــراض.

عــى عليهــا؛ أجابــت فــي مذكــرة رد جــاء فيهــا: »بالنســبة  وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المُدَّ
للبنــد الأول: بنــد فــرض ضريبــة اســتقطاع إضافيــة بنســبة (10%)، قامــت المدعــى عليهــا 
باحتســاب ضريبــة اســتقطاع علــى مبالــغ الخدمــات المدفوعــة للمركــز الرئيــس أو شــركة 
مرتبطــة بنســبة )15%( طبقــاً للمــادة )68( فقــرة )أ( مــن النظــام الضريبــي، والمــادة )63( 
الفقــرة )1( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل، وتؤكــد صحــة إجرائهــا بأن الشــركة 
المدعيــة قامــت بســداد ضريبــة الاســتقطاع لنفــس الأعمــال والخدمــات التــي تمــت مــع 
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المركــز الرئيــس بواقــع )15%( لعــام 2010م ولــم تعتــرض علــى ذلــك. وفيمــا يتعلــق بالبنــد 
الثانــي: بنــد غرامــة التأخيــر: اســتندت المدعــى عليهــا فــي رأيهــا علــى المــادة رقــم:)77( مــن 
ــة لنظــام ضريبــة الدخــل؛  نظــام ضريبــة الدخــل، والمــادة رقــم:)68( مــن اللائحــة التنفيذي
حيــث تفــرض غرامــة تأخيــر بنســبة )1%( عــن كل ثلاثيــن يــوم تأخيــر؛ وذلــك علــى الفروقــات 

الضريبيــة غيــر المســددة، وتتمســك المدعــى عليهــا بصحــة وســامة إجرائهــا«.

وفــي تمــام الســاعة السادســة مــن مســاء يــوم الثلاثاء:1442/01/13هـــ، انعقدت الجلســة 
عبــر الاتصــال المرئــي؛ طبقــاً لإجــراءات التقاضــي )عــن بعــد(؛ اســتنادًا علــى البنــد رقــم:)2( 
مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريخ:1441/04/21هـــ؛ وحضــر ... ذو 
الهويــة الوطنيــة رقــم: )…( بصفتــه وكيــاً عــن المدعيــة بموجــب وكالــة رقــم: )…(، 
ــن  ــة رقــم: )...( بتفويضــه الصــادر ع ــة الوطني ــا ... ذو الهوي ــى عليه ع ــل المُدَّ وحضــر ممث
وكيــل محافــظ الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل للشــؤون القانونيــة برقــم:)...( وتاريــخ: ...، 
وبمناقشــة طرفــي الدعــوى تمســك وكيــل المدعيــة باللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة 
للجــان الضريبيــة، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده إجــاب بتمســكه بالمذكــرة 
المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة, وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا يــودان إضافتــه، 
ــداً  ــة؛ تمهي ــرة رفــع الجلســة للمداول ــه قــررت الدائ ــم تقديمــه ســابقاً، وعلي ــا بمــا ت اكتفي

لإصــدار القــرار.

الأسباب: 

رقــم:)577/28/17(  الملكــي  بالأمــر  الصــادر  الــزكاة  نظــام  علــى  الاطــاع  بعــد 
وتاريخ:1405/7/2هـــ،  رقــم:)م/40(  الملكــي  المرســوم  وعلــى  وتاريخ:1376/03/14هـــ، 
الماليــة  وزيــر  قــرار  بموجــب  الصــادرة  الــزكاة  لجبايــة  المنظمــة  التنفيذيــة  ولائحتــه 
ضريبــة  نظــام  علــى  الاطــاع  وبعــد  وتعديلاتهــا،  وتاريخ:1438/06/01هـــ  رقــم:)2082( 
ل بالمرســوم  الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم:)م/1( وتاريخ:1425/1/15هـــ المُعــدَّ
الملكــي رقــم:)م/113( وتاريخ:1438/11/2هـــ، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار 
وزيــر الماليــة رقــم:)1535( وتاريخ:1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد 
عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريخ:1441/04/21هـــ، 

العلاقــة. ذات  واللوائــح  والأنظمــة 

عيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة  مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المُدَّ
ــة  ــر علــى المدعي ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض ضريبــة الاســتقطاع وغرامــة التأخي العامــة لل
لعــام 2011م؛ وحيــث إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم:)26040( 
وتاريخ:1441/4/21هـــ؛ وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروط بالتظلــم عنــد 
الجهــة مصــدرة القــرار خــال ســتين )60( يومًــا مــن اليــوم التالــي لتاريــخ إخطــاره بــه اســتنادًا 
ــة الدخــل التــي نصــت  ــى الفقــرة )أ( مــن المــادة السادســة والســتين مــن نظــام ضريب عل
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علــى أنــه: »يجــوز للمكلــف الاعتــراض علــى ربــط المصلحــة خــال ســتين يومــاً مــن تســلم 
ــى  ــف عل ــة الســداد إذا وافــق المكل ــة واجب ــاً والضريب ــط نهائي ــح الرب ــط، ويصب خطــاب الرب
الربــط، أو لــم يعتــرض عليــه خــال المــدة المذكــورة«؛ وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات 
عيــة قــد تبلغــت بقــرار الربــط الضريبــي بتاريخ:1438/01/01هـــ، واعترضــت  الدعــوى أنّ المُدَّ
عليــه بتاريخ:1438/03/01هـــ؛ فــإن الدعــوى تكــون قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممــا 

يتعيــن معــه قبولهــا مــن الناحيــة الشــكلية.

ومــن حيــث الموضــوع؛ بعــد الاطــاع علــى لائحــة الدعــوى ومرفقاتهــا المُقدمــة مــن 
عى عليهــا؛ وما قدمه  عيــة، وبعــد الاطــاع علــى المذكــرة الجوابيــة المُقدمــة من المُدَّ المُدَّ
عــى  عيــة والمُدَّ الطرفــان مــن طلبــات ودفــاع ودفــوع، اتضــح أن محــور الخــاف بيــن المُدَّ
عليهــا حــول فــرض ضريبــة الاســتقطاع وغرامــة التأخيــر علــى المدعيــة لعــام 2011م؛ حيــث 
قامــت المدعــى عليهــا بفــرض ضريبــة اســتقطاع بنســبة )10%( إضافيــة بمبلــغ: )727,929( 
ريــالًا ســعودياً اســتناداً علــى نــص الفقــرة رقــم )10( مــن المــادة العاشــرة مــن اللائحــة 
التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل التــي نصــت علــى أن مــن: »المصاريــف التــي لا يجــوز 
حســمها المبالــغ المدفوعــة للمراكــز الرئيســة بالخــارج مــن قبــل الفــروع العاملــة بالمملكــة 
والمملوكــة لهــا بالكامــل مقابــل مــا يلــي:أ- أتــاوة أو ريع أو عمولــة. ب- عوائد القروض أو 
أي رســوم ماليــة أخــرى. ج- مصاريــف إداريــة وعموميــة غيــر مباشــرة تــم تحديدهــا بأســلوب 
التوزيــع علــى أســاس تقديــري«، وعلــى الفقــرة رقــم )1( مــن المــادة الثالثــة والســتين مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل التــي نصــت علــى أن: “يخضــع غيــر المقيــم للضريبة 
عــن أي مبلــغ يحصــل عليــه مــن أي مصــدر فــي المملكــة، وتســتقطع الضريبــة مــن إجمالــي 
المبلــغ وفقــا للأســعار الآتيــة: أتعــاب إدارة )20% (، أتــاوة أو ريــع، دفعــات مقابــل خدمــات 
مدفوعــة للمركــز الرئيــس أو شــركة مرتبطــة )15%(إيجــار، خدمــات فنيــة أو استشــارية، 
تذاكــر طيــران أو شــحن جــوي أو بحــري، خدمــات اتصــالات هاتفيــة دوليــة، أربــاح موزعــة، 
عوائــد قــروض، قســط تأميــن أو إعــادة تأميــن )5%(،أي دفعــات أخــرى )15%(«، وبمراجعــة 
المســتندات المرفقــة مــن المدعيــة, والاطــاع على بيــان الحســم)debit note(الذي يفيد 
ــن  ــل فــي:) مقاولي ــي تتمث ــراض الت بإعــادة تحمــل الفــرع للمصاريــف المذكــورة فــي الاعت
الباطــن/ مصاريــف موظفيــن/ مصاريــف موظفيــن/ مصاريــف ســفر/ مصاريــف أخــرى(، 
ــة لنظــام  واســتناداً علــى الفقــرة رقــم:)10( مــن المــادة رقــم:)10( مــن اللائحــة التنفيذي
ضريبــة الدخــل؛ وحيــث إن مبالــغ المصاريــف لــم تتضمــن أي رســوم أو أربــاح نســبية أخــرى؛ 
رأت الدائــرة قبــول اعتــراض المدعيــة وإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا بخصــوص فــرض ضريبــة 
اســتقطاع بنســبة )10%( إضافيــة علــى تكلفــة مقاولــي الباطــن وتكلفــة الســفر والتكاليــف 
الأخــرى المتفرقــة، ورفــض اعتــراض المدعيــة علــى فــرض ضريبــة اســتقطاع بنســبة )%10( 

إضافيــة علــى تكلفــة الموظفيــن والخدمــات الفنيــة المســاندة.

وفيمــا يتعلــق بالبنــد الثانــي: بنــد غرامــة التأخيــر، تعتــرض المدعيــة علــى قيــام المدعــى 
عليهــا بفــرض غرامــة التأخيــر الناتجــة عــن الخــاف الفنــي فــي وجهــات النظــر بينهمــا الــذي 
ــر نظــراً لعــدم  ــة اســتقطاع، وتطالــب بعــدم احتســاب غرامــة التأخي ــغ ضريب ــه مبال نتــج عن
صــدور قــرار اللجنــة النهائــي، بينمــا تتمســك المدعــى عليهــا بإجرائها، واســتناداً علــى الفقرة 
)أ( مــن المــادة رقــم:)77( مــن نظــام ضريبــة الدخــل الصادر بالمرســوم الملكــي رقم:)م/1( 
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وتاريخ:1425/01/15هـــ، التــي نصــت علــى : »إضافــة إلــى الغرامــات الــواردة فــي المــادة 
السادســة والســبعين مــن هــذا النظــام وفــي الفقــرة )ب( مــن هــذه المــادة، علــى المكلف 
تســديد غرامــة تأخيــر بواقــع واحــد بالمائــة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن 
يــوم تأخيــر، وهــذا يشــمل التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المطلــوب اســتقطاعها والدفعــات 
المعجلــة، وتحســب مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة إلــى تاريــخ الســداد«، وعلــى الفقــرة 
ــل الصــادرة  ــة الدخ ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي رقــم:)1( مــن المــادة رقــم:)68( مــن اللائح
ــى  ــى أن: »تضــاف إل ــي نصــت عل ــوزاري رقــم:)1535( وتاريخ:1425/06/11هـــ الت بالقــرار ال
الغرامــات الــواردة فــي المــادة الســابقة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن 
يــوم تأخيــر فــي الحــالات الآتيــة: ب- التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المســتحقة بموجــب ربــط 
المصلحــة هـــ- التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المطلــوب اســتقطاعها المحــددة بعشــرة أيــام 
مــن الشــهر التالــي الــذي تــم فيــه الدفــع للمســتفيد الــواردة فــي المــادة الثامنــة والســتين 
مــن النظــام، وتقــع مســؤولية ســدادها علــى الجهــة المكلفــة بالاســتقطاع«؛ وحيــث إن 
غرامــة التأخيــر تحتســب مــن تاريــخ نهايــة الأجــل المحــدد لتقديــم الإقــرار إلــى تاريــخ ســداد 
الضريبــة المســتحقة الناشــئة بموجــب تطبيــق أحــكام النظــام والتعديــات أمــا الخلافــات 
الناشــئة عــن عــدم وجــود معالجــة محاســبية عادلــة فيكــون احتســاب الغرامــة مــن تاريــخ 
صــدور الحكــم النهائــي؛ وحيــث لــم تكــن هنــاك معالجــة محاســبية واضحــة للبنــد المعتــرض 
ــوزاري رقــم:)1776( فــي عــام 1435هـــ موضحــاً  ــه عــام 2009م، وحيــث صــدر القــرار ال علي
للمــادة محــل الخــاف، واســتناداً علــى المبــدأ القضائــي: »إذا ســقط الأصــل ســقط الفــرع«، 
وبمــا أن فــرض الغرامــات هــو نتيجــة تبعيــة للبنــود المعتــرض عليهــا؛ رأت الدائــرة تعديــل 

قــرار المدعــى عليهــا بخصــوص بنــد غرامــة التأخيــر وفقــاً لمــا انتهــى إليــه هــذا القــرار. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: تعديــل قــرار المدعــى عليهــا بخصــوص بنــد فــرض ضريبــة اســتقطاع علــى بنــد خدمــات 
فنيــة واستشــارية علــى النحــو التالــي: 

-	 قبــول اعتــراض المدعيــة وإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا بخصــوص تكلفــة مقاولــي الباطــن 
وتكلفــة الســفر والتكاليــف الأخــرى المتفرقــة فــي بنــد فــرض ضريبــة اســتقطاع بنســبة 

)10%( إضافيــة، وفقــاً لحيثيــات القــرار.

-	 الفنيــة  الموظفيــن، والخدمــات  تكلفــة  علــى   )... )شــركة  المدعيــة  اعتــراض  رفــض 
المســاندة فــي بنــد فــرض ضريبــة اســتقطاع بنســبة )10%( إضافيــة، وفقــاً لحيثيــات 

القــرار.

ثانياً: تعديل قرار المدعى عليها بخصوص غرامة التأخير على النحو التالي:

-	 رفض اعتراض المدعية )شركة ...( على البنود المرفوضة، وفقاً لحيثيات القرار. 

-	 إلغاء قرار المدعى عليها على البنود المقبولة، وفقاً لحيثيات القرار.
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صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق طرفــي الدعــوى بتاريــخ يــوم الثلاثــاء: 1442/01/13هـــ، 
وســيكون القــرار متاحــاً لاســتلامه خــال ثلاثيــن يومــاً عــن طريــق الموقــع الإلكترونــي 
للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، ولطرفــي الدعــوى الحــق فــي طلــب اســتئناف القــرار 

خــال ثلاثيــن يومــاً مــن اليــوم التالــي للتاريــخ المحــدد لاســتلام القــرار.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


